
Servicii de curatenie pentru sediile Garzii Nationale de Mediu pentru anul 2025

 Detalii
-------------------

Organizator: GARDA NATIONALA DE MEDIU●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 560000.00 RON●

Data licitatie: 07-03-2025 15:00●

Data aparitiei: 20-02-2025●

 Domenii
-------------------

Servicii de curatare a birourilor (CPV: 90919200)●

Achizitie initiata prin anunt de participare simplificat: [SCN1159069]

Servicii de curățenie pentru sediile Gărzii Naționale de Mediu pentru anul 2025
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
20.02.2025 07:41 Data publicare: 20.02.2025 07:41
Autoritate contractanta: GARDA NATIONALA DE MEDIU
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1237712 / 19.02.2025 15:21
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
GARDA NATIONALA DE MEDIU - COMISARIATUL GENERAL
Adresa:Strada: Bd. Unirii, nr. 78 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală centrală
Cod fiscal:15378153 Cod postal:030837 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti
Tara:Romania E-mail:luminita.popa@gnm.ro Telefon:+40 742157664 Fax:+40 213268971 Adresa
Internet (URL):https://www.gnm.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Agentie/birou national sau federal
 I.5) Activitate principala
Mediu
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Servicii de curățenie pentru sediile Gărzii Naționale de Mediu pentru anul 2025 Numar de
referinta:PAAP
II.1.2) Cod CPV principal:



90919200-4 Servicii de curatare a birourilor (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii diverse
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul principal al contractului îl reprezintă achiziționarea serviciilor de curătenie pentru cele 40 de
sedii ale Gărzii Naționale de Mediu pentru anul 2025, conform cerințelor din caietul de sarcini. Buget
estimat contract 2025 cu durata de 8 luni: 560.000,00 lei fără TVA, respectiv 666.400 lei cu TVA, cu
posibilitatea prelungirii pe 2 luni în anul 2026 cu o valoare de 140.000 lei fără TVA, respectiv 166.600
lei cu TVA, rezultând valoarea totală cumulată pe 10 luni de 700.000 lei fără TVA, respectiv 833.000
lei cu TVA. Suplimentarea este condiționată de existența resurselor financiare alocate cu această
destinație.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:560000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO321 Bucureşti
Locul de executare:40 de locații ale GNM, conform caiet de sarcini
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Servicii de curățenie pentru cele 40 de sedii în care își desfășoară activitatea personalul Gărzii
Naționale de Mediu, pentru anul 2025
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare
Program/Proiect:-
II.2.14) Informatii suplimentare:
-
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Se va completa de catre ofertant/ofertant asociat/tert sustinator/ subcontractant cerinta
corespunzatoare in formular DUAE ca dovada preliminara care confirma ca ofertantul/ofertantul
asociat/tertul sustinator/subcontractantul indeplineste cerinta, urmand ca inainte de atribuirea
contractului de achizitie publica, autoritatea contractanta sa solicite ofertantului clasat pe primul loc
dupa aplicarea criteriului de atribuire, prezentarea:
Cazierului judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv.
B.) Se va completa de catre ofertant/ofertant asociat/tert sustinator/ subcontractant cerinta
corespunzatoare in formular DUAE ca dovada preliminara care confirma ca ofertantul/ofertantul
asociat/tertul sustinator/subcontractantul indeplineste cerinta, urmand ca inainte de atribuirea
contractului de achizitie publica, autoritatea contractanta sa solicite ofertantului clasat pe primul loc
dupa aplicarea criteriului de atribuire, prezentarea:
— Certificatului de atestare fiscala privind plata obligatiilor catre bugetul general consolidat, eliberat
de organul fiscal competent, pe raza caruia isi are sediul social operatorul economic. Certificatele



fiscale pe care operatorul economic clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire are
obligatia sa le prezinte ca documente justificative prin care demonstreaza indeplinirea criteriilor de
calificare in conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE, trebuie sa ateste lipsa datoriilor restante la
momentul depunerii acestora.
— Certificatului privind plata taxelor si impozitelor locale, eliberat de organul fiscal competent.
Ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire are obligatia prezentarii la
solicitarea AC, a unor documente actualizate prin care demonstreaza indeplinirea criteriilor de
calificare in conformitate cu informatiile cuprinse in DUAE, trebuie sa ateste lipsa datoriilor restante la
momentul depunerii acestora. Referitor la certificatele constatatoare emise de autoritatile locale,
privind îndeplinirea obligatiilor de plata a impozitelor, taxelor si contributiilor de asigurari sociale,
acestea se vor prezenta pentru: Sediul social, sediile secundare, precum si pentru punctul/punctele de
lucru pentru care exista obligatii de plata.
Dupa caz, se vor prezenta documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate
beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. 2, art. 167 alin. 2, art. 171 din legea 98/ 2016
privind achizitiile publice.
Ofertantii straini clasati pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire au obligatia de a prezenta
certificatele respective actualizate la solicitarea autoritatii contractante conform art. 196 alin. 2 din
Legea nr. 98/2016.
C.) Se va completa de catre ofertant/ofertant asociat/tert sustinator/ subcontractant cerinta
corespunzatoare in formular DUAE, ca dovada preliminara care confirma ca ofertantul/ofertantul
asociat/tertul sustinator/subcontractantul indeplineste cerinta.
In vederea dovedirii neîncadrarii ofertantului în situatia unui conflict de interese se comunica în cele
ce urmeaza lista persoanelor cu functie de decizie din cadrul autoritatii contractante precum si a
persoanelor desemnate, implicate in organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire.
Aceste documente se vor prezenta la solicitarea autorităţii contractante doar de către ofertantul
clasat pe primul loc în clasamentul întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
9.2 Declaraţie pe propria răspundere privind neîncadrarea în situaţiile potenţial generatoare de
conflict de interese, aşa cum sunt acestea definite la art. 60 din Legea nr. 98/2016
Modalitatea de îndeplinire:
Declaratia de neincadrare in prevederile art. 60 se va încarca în SEAP odata cu DUAE cu informatiile
aferente situatiei lor (ofertant, asociat, subcontractant si tert sustinator).
Din partea Gărzii Naţionale de Mediu, persoanele cu funcții de decizie sunt:
Andrei Rudolf CORLAN - Comisar General
Carmen-Elena SPIRIDON - Director Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Oana Mihaela BUTOI - Director Direcţia Buget Financiar Contabilitate
Parascovia MOCREAC - Director Direcţia Contencios şi Monitorizare
George-Marius COJOACĂ - Șef serviciu Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Luminița POPA - Consilier Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Gabriel ALEXANDRU - Consilier Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Nela LAZĂR – Consilier Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Gabriel IORDĂCHESCU - Expert Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Laurențiu Stelian MIHALE - Consilier Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Constantin OLARIU - Referent Direcţia Achiziţii Publice şi Logistică
Theodora Marina TUDOR - Consilier Direcţia Buget Financiar Contabilitate
De asemenea, odată cu DUAE se vor prezenta și angajamentul ferm al terțului susținător din care
rezultă modul efectiv în care se va materializa susținerea acestuia, sau dupa caz, acordul de
subcontractare și/sau acordul de asociere.
Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmează
a fi prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de ofertantului clasat pe primul loc în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
CCerința nr. 1 - Forma de înregistrare



Prezentarea certificatului constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul
Teritorial, din care să rezulte domeniul de activitate principal / secundar, codurile CAEN aferente
acestora. Informațiile din certificatul constatator trebuie să fie REALE / VALIDE LA DATA PREZENTĂRII
ACESTUIA, din care sa reiasă că operatorul economic este legal constituit, pentru confirmarea că nu
se află în niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii sale, precum și faptul că are capacitatea
profesională de a realiza activitațile care fac obiectul viitorului contract.
Pentru persoanele juridice străine: se vor solicita documente edificatoare care să dovedească o formă
de înregistrare/atestare ori apartenenţa din punct de vedere profesional, în conformitate cu legislaţia
din ţara de rezidenţă a operatorului economic, reale/actuale la data prezentării, care să ateste dreptul
ofertantului de a desfăşura activităţile solicitate care fac obiecul prezentei proceduri de atribuire în
conformitate cu dispoziţiile legale din ţara in care ofertantul este rezident.
Documentele emise într-o alta limba decât limba româna vor fi prezentate însotite de traducerile
autorizate în limba româna.
În cazul persoanelor fizice autorizate se va prezenta autorizaţia de funcţionare sau alte documente
echivalente din care să rezulte competența acestora de a realiza activităţile care fac obiectul
prezentului contract.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE urmând ca documentele justificative, respectiv certificate ONRC / Autorizaţia de
funcţionare / pentru ofertanţii străini documente echivalente, emise în ţara de rezindență
(documentele se vor prezenta însoțite în mod obligatoriu de traducerea autorizată a acestora în limba
română), să fie prezentate la solicitarea autorităţii contractante doar de către ofertantul clasat pe
primul loc în clasamentul întocmit la finalizarea evaluării ofertelor.
Cerința se aplică inclusiv pentru subcontractanți și/sau terți susținători care completează informațiile
aferente situației lor la nivelul unui DUAE distinct.
Autoritatea contractanta își rezerva dreptul de a solicita prezentarea documentelor în original/copie
legalizata în vederea verificarii conformitatii cu originalul a copiilor prezentate. Documentele
prezentate trebuie sa fie valabile (actuale/reale) la data prezentării acestora. În cazul în care, potrivit
legislatiei în vigoare din tara de rezidenta a operatorului economic, pentru documentele prezentate
nu este prevazuta o perioada de valabilitate (de exemplu, cazul Certificatului constatator emis de
Ministerul Justitiei - Oficiul Registrului Comertului), documentele prezentate vor purta în mod
obligatoriu mentiunea “Confirm pe propria raspundere ca prezentul document contine informatii
actuale, conforme cu realitatea de la data prezentării”, sub semnatura reprezentantului
legal/împuternicit al operatorului economic respectiv. Documentele emise într-o alta limba decât
limba româna vor fi prezentate însotite de traducerile autorizate în limba româna.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Pentru contractele de achiziție de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Utilaje, instalații și echipament tehnic
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Experienta similara. Ofertanții trebuie să facă dovada experienței similare de servicii de curățenie.
Ofertanții vor completa și depune Lista principalelor prestări servicii din ultimii 3 ani.
Modalitate de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu
informațiile aferente situației lor. Lista principalelor prestări de servicii, prin care se confirmă
prestarea în ultimii 3 ani (2022, 2023, 2024) prin raportare la data limită de depunere a ofertelor, de
servicii de curățenie similare cu cele care fac obiectul contractului ce urmează a fi încheiat, în valoare
cumulată de minim 560.000 lei fără TVA, valoarea minimă referindu-se numai la partea executată de
către operatorul economic ofertant, în cazul în care oferta depusă a fost alta decât oferta individuală.
În cazul în care autoritatea contractanta este nevoită, indiferent de motive, să procedeze la decalarea
termenului-limită stabilit pentru depunerea ofertelor, publicând în acest sens o erată, limita inferioară



a perioadei de 3 ani se extinde cu perioada de timp aferentă decalării, urmând a fi considerata
îndeplinită cerința pentru toți operatorii care au prezentat dovada experienței similare în intervalul de
timp nou-rezultat. Decalarea termenului-limită stabilit pentru depunerea ofertelor și stabilirea astfel a
unei noi date nu pot conduce în mod automat la respingerea unui ofertant pe motiv că experiența
similară este situată în afara perioadei de 3 ani raportate la noua dată-limită de depunere a ofertelor,
atâta timp cât acesta, la data inițial stabilită în anunțul de participare, îndeplinea cerința astfel cum a
fost aceasta solicitată. Prin prestări similare cu cele care fac obiectul contractului se înțelege prestare
de natura și complexitate similară (prestare servicii de curățenie). În situația în care ofertantul a fost
înființat sau și-a început activitatea economica de mai putin de 3 ani, se va lua în considerare
prezentarea informatiilor corespunzatoare perioadei efective de activitate.
Se vor prezenta documente care să ateste modul de dobândire (proprietate, chirie, leasing etc) a
utilajelor precum şi fişele tehnice ale acestora Se vor prezenta documente care să ateste modul de
dobândire (proprietate, chirie, leasing etc) a utilajelor precum şi fişele tehnice ale acestora
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:07.03.2025 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:07.06.2025
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:07.03.2025 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de evaluare
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate guvernamentală
centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:București
Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet
(URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-



VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:-
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
20.02.2025 07:41

-----


